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REDEGØRELSE FOR 

SAMFUNDSANSVAR
INDHOLD

DENNE RAPPORT UDGØR VORES REDEGØRELSE 

FOR SAMFUNDSANSVAR – CORPORATE SOCIAL 

RESPONSIBILITY (CSR) – I HENHOLD TIL ÅRSREGN-

SKABSLOVENS §99A FOR REGNSKABSÅRET 

1. JANUAR 2019 TIL 31. DECEMBER 2019.  

De Forenede Dampvaskerier, herefter DFD, omfatter pr. 2019 
som koncern 13 danske vaskerier og hovedkontoret i Danmark 
samt den svenske vaskerikoncern Textilia. Denne CSR-rapport 
vedrører kun den danske del af koncernen, idet vi udarbejder 
separate regnskaber for Danmark og Sverige.    

Rammen for rapporten er CSR-standarden DS 49001, som 
også danner baggrund for gældende politikker og retnings-
linjer på området.  

I 2018 tilsluttede vi os FN’s Global Compact, hvorved vi har 
forpligtet os til at efterleve de 10 principper for ansvarlig 
virksomhedsførelse. Det betyder bl.a., at vores leverandø-
rer skriver under på ”Code of Conduct for Suppliers Manual”. 
Rapporten her fungerer også som vores Communication on 
Progress-rapport.  

I det samfundsansvarlige arbejde har vi også taget stilling til 
FN’s Verdensmål for bæredygtig udvikling. På baggrund af en 
analyse arbejder vi med fire mål, som berører områder, hvor vo-
res påvirkning er størst. Samtidig afspejler de valgte verdens-
mål de krav, vi møder fra vores kunder.  

MÅL 6 (Rent vand og sanitet), MÅL 8 (Anstændige jobs og økonomisk 
vækst), MÅL 12 (Ansvarligt forbrug og produktion) og MÅL 17 (Part-
nerskaber for handling). 

Vi ser verdensmålene som en forandringsagenda for, hvordan 
vi kan agere anderledes i vores handlinger mod en bæredyg-
tige udvikling. Derfor er de indlejret i vores daglige arbejde, og 
i vores samfundsansvarlige arbejde, hvor vi har udpeget tre 
indsatsområder, som denne rapport også er bygget op om. 
Indsatsområderne er bæredygtighed, social ansvarlighed og 
miljø.
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I DFD FOREGÅR DET SAMFUNDSANSVARLIGE  

ARBEJDE INDEN FOR FN’S RAMMER. VI HAR TILSLUT-

TET OS FN’S GLOBAL COMPACT, OG FN’S VERDENS-

MÅL ER VIGTIGE PEJLEMÆRKER I DET DAGLIGE.

2019 bød på en række højdepunkter, som også fortsat vil 
være byggesten i vores samfundsansvarlige arbejde. 

De definerede indsatsområder lægger op til et tæt samarbej-
de med kunder, leverandører og andre partnere. Verdensmål 
17 (Partnerskaber for handling) er derfor centralt i arbejdet for 
at nå vores ambitioner, som bidrager til en ansvarlig udvikling i 
verden. De øvrige verdensmål indgår som konkrete målepunk-
ter under de respektive indsatsområder.

I 2020 prioriterer vi at arbejde hen imod de opstillede ambi-
tioner. Vi har bl.a. store forventninger til det nye samarbejde 
med LEFTOVER om 100 % genanvendelse af kundernes kas-
serede tekstiler. 

Derudover retter vi fokus mod indsatser inden for miljøom-
rådet, hvor tallene for 2019 indikerer et forbedringspotentiale 
for at nedsætte vand- og energiforbruget. 

Vi bygger også videre på de solide resultater, vi har skabt inden 
for social ansvarlighed gennem det tætte samarbejde med 
kommunernes jobcentre og øvrige relevante aktører.

EXECUTIVE SUMMARY  

Vi samarbejder med kommunernes jobcentre om rekruttering af medarbej-
dere på kanten af arbejdsmarkedet og sikrer et inkluderende arbejdsmiljø. 

CSR People Prize: Vores deltagelse i pilotprojektet ”Kvinder i job” resulterede i 
en nominering til CSR People Prize 2019. I det tværgående samarbejde indgik 
også Frederiksberg Kommune og frivilligindsatsen under Fonden for Socialt 
Ansvar, Bydelsmødrene. Siden har den erhvervsdrivende fond med et almen-
nyttigt formål, Fonden for Sociale Investeringer, valgt at udrulle projektet  
nationalt til flere af landets kommuner.  

• 100 % af vores produktions-
 medarbejdere skal have 
 gennemført en kompeten-
 ceudvikling.
• 35 % af alle virksomheds-
 praktikker skal resultere 
 i ordinære jobs.

• 20 % reduktion af vores
 vand- og energiforbrug 

Vi mindsker vores påvirkninger på miljøet og klimaet gennem konkrete hand-
linger. 

Svanemærkning: Vores vaskeri i Hadsten blev i 2019 svanemærket, og det 
var som det første vaskeri på den nye, skærpede version af Svanemærket. 

Miljøeffektiv ruteplanlægning: Vi startede implementeringen af et nyt rute-
planlægningssystem på vaskerierne i Hadsten og Roskilde. Resultaterne er 
positive, og vores ruteplanlægning deslige en mere miljøeffektiv logistik til 
følge.

• 100 % genanvendelse 
 og genbrug af vores 
 kasserede tekstiler 

Vi producerer ansvarligt samt forlænger levetiden på tekstilerne.

Samarbejde om genanvendelse: I slutningen af 2019 indgik DFD et nyt sam-
arbejde med tøjvirksomheden LEFTOVER, der laver bæredygtigt modetøj 
fremstillet af DFD’s kasserede tekstiler. LEFTOVER laver derudover også DFD 
Upcy produkter til vores kunder.

HØJDEPUNKTER 2019

OG 2025-AMBITION

SOCIAL ANSVARLIGHED 2025-AMBITION 

MILJØ 2025-AMBITION 

BÆREDYGTIGHED 2025-AMBITION 
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lisering, stordriftsfordele og antal kunder og afstand mellem 
kunder er afgørende for at formindske miljøpåvirkningen fra 
produktion og distribution.  

Vores medarbejdere er altafgørende for, at vi kan drive forret-
ning. Som en virksomhed i vækst er vi i høj grad afhængige af 
at kunne rekruttere arbejdskraft. Vi har altid haft en inklude-
rende tilgang til rekrutteringsarbejdet, og i løbet af 2019 ud-
videde vi samarbejdet med nye eksterne aktører. Foruden det 
veletablerede samarbejde med kommunernes jobcentre har vi 
været involveret i projekter med nye organisationer, uddannel-
sesinstitutioner og private aktører.

De gode initiativer inden for bæredygtighed og samfunds-
ansvar bliver bemærket internt og eksternt, hvor de tjener til 
inspiration. Derfor vil vi fortsat prioritere kommunikationen af 

vores CSR-initiativer. 2020 bliver endnu et år, hvor vi arbejder 
på at være en ansvarlig virksomhed hele vejen rundt.

MED FN’S VERDENSMÅL FOR BÆREDYGTIG 

UDVIKLING ER DER KOMMET ET ØGET FOKUS PÅ, 

HVORDAN IKKE KUN LANDE, MEN OGSÅ 

VIRKSOMHEDER KAN TAGE ET SAMFUNDSANSVAR. 

Det fylder allerede meget i vores hverdag, og der er ingen tvivl 
om, at vi også i fremtiden vil blive mødt af krav og forvent-
ninger til samfundsansvar fra kunder, leverandører og med-
arbejdere.  

På tværs af de brancher, vi servicerer, ser vi en øget interesse 
for CSR og bæredygtige løsninger. Derfor var det naturligt,  
at vi i 2019 oprettede en selvstændig CSR-funktion. Tiltaget 

skal også ses som et udtryk for et større strategisk fokus på, 
hvordan vi kobler samfundsansvar til vores forretning. Gennem 
årene har vores vaskerier selv udvalgt initiativerne på området, 
men fra 2020 vil vores initiativer i højere grad blive valgt ud fra 
et strategisk perspektiv og gå på tværs af koncernen. I rap-
porten kommer vi ind på, hvilke initiativer vi i 2020 vil arbejde 
strategisk med. 

2019 bød på et direktørskifte i DFD. I forbindelse med dette 
blev der igangsat en strategiproces, som vil blive præsenteret 
i løbet af 2020. Som en del af dette arbejde vil der blive udar-
bejdet en overordnet CSR-strategi, der er tæt forbundet med 
de øvrige overordnede forretningsmål. 

I årets løb har vi oplevet en øget kundetilgang, og vi har fore-
taget en række tilpasninger i vores markedsdivisioner. Specia-

SAMFUNDSANSVAR 

I ET INTERNT OG 

EKSTERNT PERSPEKTIV 

Pernille Kiær
CSR-chef

Martin Amtoft-Christensen
Økonomidirektør
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GENNEM MERE END TO ÅRTIER HAR DFD HAFT 

FOKUS PÅ GENANVENDELSE OG GENBRUG AF KAS-

SEREDE TEKSTILER. DET BLEV GRUNDLAGT I SAMAR-

BEJDET MED LEFTOVER, OG DETTE UDVIDER VI NU.

Det generelle fokus og arbejde med bæredygtighed og grøn 
omstilling har ændret sig, siden det hele startede, men det er 
for længst blevet en integreret del af forretningen i DFD. Som 
en naturlig følge af det øgede samfundsfokus på bæredygtig-
hed er et nyt kommercielt koncept opstået. Som det første af 
sin slags i branchen er fokus på at genanvende eller genbruge 
100 % af kundernes tekstiler.

Øget samfundsfokus på bæredygtig udvikling 
driver innovationen
Det øgede samfundsfokus på bæredygtig udvikling, som bl.a. 
er kommet med FN’s Verdensmål, sætter skub i efterspørgs-
len på produkter, løsninger og samarbejder, som har bære-
dygtighed i højsædet. Dette gælder også for flere og flere af 
kunderne i DFD. 

 Vi har sat et ambitiøst mål om, at 100 % af kundernes teksti-
ler bliver genanvendt eller genbrugt i 2025. Dette ligger godt 
i tråd med de fokusområder, som udgør det samfundsansvar-
lige arbejde i DFD.

Udvidelsen af samarbejdet med LEFTOVER betyder, at alle 
kundernes kasserede tekstiler bliver sendt fra vaskerierne i 
hele landet til et centralt sted, hvorfra LEFTOVER sorterer og 
bestemmer tekstilernes videre vej i deres livscyklus. Dette be-
tyder konkret, at LEFTOVER udvikler og fremstiller produkter til 
konceptet DFD Upcy, som er upcyclede tekstiler, der på ny kan 
indgå i en vaske- og lejeløsning til kunderne. 

NYT BÆREDYGTIGT

KONCEPT SKAL SIKRE 

100 % GENANVENDELSE 

AF KUNDERNES 

KASSEREDE TEKSTILER 

CASE 
DFD UPCY – GENANVENDELSE TIL GAVN 
FOR KUNDERNE

Som en del af produkterne i konceptet DFD Upcy er bl.a. 
kokkejakker og tjenerfoklæder. Disse er blevet til som 
led i upcycling af kasserede duge fra netop restauran-
terne. Ved at se på tekstilerne med nye øje, som værdi-
fulde ressourcer i stedet for affald, kan vi sammen med 
kunderne gøre en forskel for miljøet. 

Produktionen af en ny kokkejakke kræver mellem 3.000-
3.500 L vand at producere. Med en DFD Upcy-kokkejak-
ke kan vi sammen med vores kunder derved mindske 
de samlede miljøpåvirkninger. Produktporteføljen i DFD 
Upcy bliver løbende udviklet. Det sker i tæt partnerskab 
med vores kunder og ud fra deres behov og ønsker.  

De øvrige tekstiler bruger LEFTOVER i egne designs, som er 
rettet mod private forbrugere. Alle produkter er fremstillet 
ud af metervarer som lagner, servietter, duge og sengelinned 
m.fl. I og med, der allerede er blevet brugt vand og kemikalier 
i fremstillingen af det oprindelige produkt, er disse ”råvarer” 
CO2-neutrale.

DFD Upcy – CO2-neutrale produkter erstatter 
konventionelle produkter 
DFD Upcy er produkter til kunderne med bæredygtighed i fo-
kus, da produkterne er lavet af kasserede tekstiler fra dem 
selv eller andre kunder. Tankesættet er, at i stedet for at 
producere nye produkter af nye materialer, genanvender vi 
eksempelvis duge som en metervare til at sy produkterne af. 
Eksempelvis syes en dug om til en kokkejakke, eller sengetøj 
syes om til en skjorte osv.  

Med DFD Upcy bruger vi erfaringerne fra de sidste 20 år i kom-
bination med kundernes ønsker og behov for produkter og løs-
ninger med et bæredygtigt fokus. Produkterne udvikles i et tæt 
samarbejde med kunderne, der også i stigende grad efterspør-
ger produkter og løsninger med bæredygtighed i fokus. Pro-
duktionen af en ny kokkejakke kræver mellem 3.000-3.500 L  
vand at producere. Sammen med vores kunder kan vi derved 
mindske miljøpåvirkninger.   

Hvert enkelt stykke brugt tekstil er et unika, som der kun fin-
des ét af. Mindre pletter, stregkoder fra tidligere kunder, even-
tuelle reparationer, farveforskelle osv. er alt sammen med til 
at fortælle den gode historie om produktets tidligere liv; på 
hospitalet, plejehjemmet, hotellet, restauranten, i industrien 
eller i de liberale erhverv.
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DFD ER EN AF SKANDINAVIENS STØRSTE 

SERVICEVIRKSOMHEDER INDEN FOR 

TEKSTILSERVICE.

Med fem markedsspecialiserede divisioner er virksomheden 
en stærk spiller på det skandinaviske marked, og den position 
blev yderligere styrket med købet af den svenske vaskerikon-
cern Textilia i 2017. Antallet af medarbejdere i hele koncernen 
inkl. den svenske del er pr. 2019 2.150, og den årlige omsæt-
ning udgør 200 mio. euro.

DFD blev startet i 1958 af K.P. Thorgaard, og familien Thor-
gaard ejer stadig virksomheden. 

De danske vaskerier er placeret i Lyngby, Hellerup, Maribo  
(to vaskerier), St. Heddinge, Roskilde, Skovlunde, Odense,  
Kolding, Herning, Vejen, Aalborg og Hadsten. DFD’s hovedkon-
tor ligger i Smørum. Pr. 2020 er yderligere to vaskerier kommet 
til i hhv. Vejle og Køge.

Branchefokus til fordel for kunderne – og miljøet 
Opdelingen i markedsspecialiserede divisioner sikrer en kun-
devendt udvikling af virksomheden. Divisionernes afdelinger 
er fordelt over hele landet og leverer vaske- og lejeløsninger 
vedrørende arbejdstøj, linned, hygiejneløsninger, måtter, mop-

per/klude og øvrige vaskbare artikler. DFD dækker både den 
offentlige og private sektor i hele Danmark, Norge og Sverige; 
herunder social- og sundhedsområdet, produktionsvirksom-
heder, fødevarevirksomheder, medicinalvirksomheder, indu-
strien, liberale erhverv, restauranter, hoteller m.fl. 

Fokus på brancher har en positiv effekt på miljøet via stor-
driftsfordele, målrettede investeringer i automatisering, spe-
cialisering og fokusering samt øget kendskab til markeder og 
kunder. 

Cirkulær økonomi gennem vaske- og lejeløsninger 
Vores forretning er grundlæggende cirkulær, idet vores teks-
tiler cirkulerer blandt vores kunder, og gennem tekstilernes  
levetid har vi fokus på at maksimere deres holdbarhed. Det gør 
vi bl.a. gennem tilpassede vaskeprocesser, løbende reparatio-
ner og et målrettet arbejde med genanvendelse, når repara-
tion ikke længere er muligt.

Ved at samle både indkøb og vask af tekstiler hos os reduce-
rer vores kunder deres miljøpåvirkning. Vi kan optimere tøjvask 
gennem store mængder ad gangen frem for, hvis hver enkelt 
kunde selv skulle forestå tøjvasken. Også tekstilindkøb kan vi 
pulje i store mængder med besparelser for både miljøet og 
økonomien.

VORES 

FORRETNINGSMODEL 

CSR

BUSINESS 
DEVELOPMENT

HR INDKØB

IT

CONTROLLING

REGNSKAB

MARKETING

MILJØ 
& TEKNIK

CHRISTIAN 
ELLEGAARD

CEO

FIGUR 1 – Divisionerne 
bliver understøttet af 
centrale stabsfunktioner.

INDUSTRI HORECA

VIIMA, 
CLEANROOM 
& FØDEVARE-

INDUSTRI

ØKONOMI-
DIREKTØR

RECA
VELFÆRD 

& SUNDHED

FORRETNINGS-
UDVIKLINGS-

DIREKTØR
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DE FLESTE DANSKERE ER I KONTAKT MED DFD HVER 

DAG ELLER HVER UGE. 

Vi leverer til stort set alle brancher i Danmark, og mange har, 
uden at tænke over det, stiftet bekendtskab med vores løs-
ninger; som nyfødt bliver vi på hospitalet klædt i tøj fra DFD,  
de fleste af os har haft et blå- og hvidternet viskestykke i 
hænderne, og vi har brugt en stofserviet efter en dejlig mid-
dag på en restaurant. 

MERE END VASKETØJ 

FUNKTIONÆRER:  330
TIMELØNNEDE:  1167

I ALT:  1497 

MEDARBEJDERE FORDELING 
AF MÆND 
OG KVINDER:

MÆND

45,6%
KVINDER

54,4%

Sparede udgifter til over-
førelsesindkomster og 
øgede skatteindtægter 
bidrager til den samlede 
samfundsgevinst, når vi 
ansætter personer fra 
landets jobcentre. 

Kilde: Den Sociale Beregner.

SAMFUNDSGEVINSTER

• 265 personer i 
 virksomhedspraktik
• 69 personer i 
 løntilskud
• 12 personer i fleksjob
• 105 personer har fået
 fast job

72 m2 

– En enkelt kop vand 
kan rengøre 72 m2 
ved brug af Viima-
rengøringssystem.

BÆREDYGTIGE LØSNINGER I HVERDAGEN

Nomineret 
til CSR People 

Prize 2019
for projektet 

”Kvinder i job”

ALDER

Over 60

30-60 år

Under 30

Total

ANTAL

172

1104

221

1497

%

11,5

73,7

14,8

100,0

22 samarbejder  

– Om genanvendelse 
eller genbrug af tekstiler 
i 2019.

SAMFUNDSMÆSSIGE GEVINSTER 
= 22,3 MIO. KR. 
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SOM ANSVARLIG VIRKSOMHED I EN FORANDERLIG 

VERDEN FORHOLDER VI OS TIL DE RISICI OG UDFOR-

DRINGER, SOM KAN VÆRE FORBUNDET MED VORES 

FORRETNINGSAKTIVITETER.  

Med udgangspunkt i vores indsatsområder har vi identificeret 
og vurderet en række forhold, som kan påvirke både os som 
virksomhed og det omgivende samfund. 

RISICI OG 

UDFORDRINGER  

IDENTIFICERET UDFORDRING INDSATS

Mangel på arbejdskraft i geografiske
udkantsområder

Øget samarbejdet med kommunernes jobcentre 
og andre aktører. 

Integration af medarbejdere med indvandrer- 
eller flygtningebaggrund

Sprogundervisning i samarbejde med kommunerne. 
Dansk er koncernsprog, så sikkerhedsinstrukser 
og manualer udarbejdes også i visuel form.  

Ansættelse af personer med nedsat fysisk 
eller psykisk formåen

Sidemandsoplæring og løbende samtaler om 
tilpasning af arbejdsopgaver.

Arbejdsskader og -ulykker Instrukser, manualer osv. er tilgængelige både i 
form af skriftligt og visuelt materiale som billeder, 
grafik og film. 

GDPR Kortlægning af data. 
Struktureret tilgang til behandling af data om 
medarbejdere og kunder.

SOCIAL ANSVARLIGHED

IDENTIFICERET UDFORDRING INDSATS    

Produktion og indkøb af tekstiler DFD’s ”Code of Conduct for Suppliers Manual” er bygget 
op om FN’s Global Compact, og alle vores strategisk 
tekstilleverandører underskriver den.

Vi har fokus på at købe BCI eller højere certificeret 
bomuld i alle relevante produkter.  

Tekstilaffald Rådgivning af kunder om 
• valg af tekstiltyper med lang holdbarhed 
• valg af smalt sortiment 
• fravalg af logo på tøjet, så det vil kunne bruges 
 af flere kunder. 

Samarbejder med designere om genanvendelse af 
vores tekstiler. 

Aftaler med forskellige organisationer, som trevler 
tekstilerne op og bruger dem til autoklude. 

Samarbejde med organisationer om donation af 
tekstiler til andre lande.

Strategisk samarbejde med virksomheden LEFTOVER, 
som fremadrettet vil modtage alle DFD’s kasserede 
tekstiler. Formålet med dette samarbejde er dels,  
at vores kasserede tekstiler vil blive syet om til nye  
produkter, der sælges i modeverdenen, og dels et  
samarbejde med vores kunder om fremstilling af nye 
DFD Upcy-produkter. 

IDENTIFICERET UDFORDRING INDSATS

Miljøpåvirkninger i form af højt vand-, 
kemi- og energiforbrug. 

Løbende opgradering og udskiftning af maskiner 
og teknisk materiel. 

Løbende justering af vaskekemien. 

Indførelse af flere lavtemperaturvaske og genbrug 
af vand, hvor dette er muligt.

Transport og logistik Vi har påbegyndt et pilotprojekt med et nyt ruteplan-
lægningssystem. Dette er afprøvet på to af vores 
vaskerier og vil gradvist blive implementeret på alle 
vaskerier. 

BÆREDYGTIGHED 

MILJØ
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Gennem vores indsatser inden for bæ-
redygtighed bidrager vi til en positiv 
samfundsudvikling gennem ansvarlig 
forbrug og produktion. Det indebærer 
bl.a. at:

• DFD reducerer affaldsproduktion ved effektiv 
 sortering og øget genanvendelse af primært tekstiler, 
 men også plast og på sigt alle affaldstyper. 
• DFD udvikler koncepter og produkter, der fremmer 
 genbrugstanken og mindsker miljøbelastningen. 
• DFD løbende arbejder på at anvende og udvikle 
 miljøvenlige og bæredygtige produkter, processer 
 og teknologier.
• DFD har fokus på at udvikle og udbrede løsninger,
 der erstatter engangsartikler med flergangsartikler, 
 der kan anvendes igen og igen.

Indsatsområdet miljø handler om, at vi 
gennem konkrete handlinger vil mind-
ske vores påvirkninger på miljø og klima.  
Det indebærer bl.a. at:

• DFD som minimum overholder gældende miljø-
 lovgivning. 
• DFD løbende foretager en kritisk vurdering af 
 virksomhedens miljøpåvirkninger for at være på 
 forkant med udviklingen og for løbende at sætte 
 nye mål (se bl.a. risikovurderingen på forrige sider).
• DFD reducerer det samlede forbrug af vand, energi, 
 el og kemikalier.  

Vores indsats inden for social ansvarlig-
hed handler om mennesker; både vores 
medarbejdere og de mennesker, der op-
træder i vores leverandørkæde samt hos 
vores kunder. Det indebærer bl.a. at:

• DFD støtter initiativer, der fremmer den fysiske og
  psykiske sundhed for medarbejderne. 
• DFD arbejder aktivt for jobmuligheder for udsatte 
 grupper – bl.a. gennem samarbejde med jobcentre,
  myndigheder og andre organisationer.  
• DFD modarbejder korruption, bestikkelse, misinfor-
 mation, konkurrenceforvridning og lignende, der er 
 i modstrid med god etisk og moralsk forretningsdrift, 
 dette sikrer vi bl.a. i vores ”Code of Conduct for 
 Suppliers Manual”. 

VORES TILGANG TIL CSR-ARBEJDET TAGER 

UDGANGSPUNKT I VORES KERNEFORRETNING. 

Det ligger dybt i vores kultur at agere ansvarligt over for både 
kunder, medarbejdere, miljø og samfundet. For os er det sund 
fornuft, og så giver det både menneskelig og forretningsmæs-
sig værdi. 

ANSVARLIGHED 

FOR MENNESKER 

OG MILJØ 

SOCIAL ANSVARLIGHED

MILJØBÆREDYGTIGHED
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BÆREDYGTIGHED

VI VIL BIDRAGE TIL ET POSITIVT, VELFUNGERENDE 

SAMFUND I DANMARK OG I DE LANDE, HVOR VI HAR 

SAMARBEJDSPARTNERE, GENNEM GOD FORRET-

NINGSSKIK. DERUDOVER SKAL VORES FORRETNING 

VÆRE ØKONOMISK, MILJØMÆSSIG OG SOCIAL 

BÆREDYGTIG.   

I det følgende afsnit gør vi rede for, hvordan vi bidrager til sam-
fundet i Danmark og de lande, hvor vi har samarbejdspartnere. 
Fokus er rettet mod:  

• RESPEKTEN FOR MENNESKERETTIGHEDER

• ANTIKORRUPTION OG BESTIKKELSE

• ANSVARLIGT FORBRUG

Nul-tolerance over for korruption og bestikkelse
DFD’s politik for ansvarlig ledelse beskriver, at vi skal agere for-
svarligt. Heri ligger, at vi skal modvirke korruption, og det gør vi 
gennem en række retningslinjer, der tilskriver en nul-tolerance 
over for korruption internt såvel som eksternt. For at opnå  
løbende forbedringer og sikre, at vi overholder de krav, vi 

er forpligtet til, har vi valgt at opnå CSR-certificeringen  
DS-49001, som er et ledelsessystem for samfundsansvar, 
hvor bl.a. antikorruption indgår. Gennem auditering af en eks-
tern auditor bliver vi holdt op på vores forpligtelse. 

Konkurrenceretlige regler og god forretningsskik
En stor del af vores forretning er udbudspræget, og inden for 
dette område følger vi naturligvis de udbudsretlige retnings-
linjer, der er gældende for leverandører. 

Derudover afholder vi en årlig salg- og servicedag, hvor del-
tagerne primært er konsulenter, sælgere og øvrige ledende 
medarbejdere, der gennem deres stilling i virksomheden er i 
stand til at forpligte virksomheden gennem aftaler og kon-
trakter. På dagen gennemgår både advokater og direktionen 

2025
AMBITION

100 % genanvendelse 
og genbrug af vores 
kasserede tekstiler. 

væsentlige forhold vedrørende aftaler, betydningen af mar-
kedsdominans ligesom alle får en opfrisket og grundig vejled-
ning i god forretningsskik i DFD.  

Vi stiller krav til vores leverandører
Med afsæt i FN Global Compact’s 10 principper har vi udviklet 
og implementeret en ”Code of Conduct for Suppliers Manual”, 
som vi bruger i samarbejdet med og styringen af vores leve-
randører. Det er et ufravigeligt krav fra os, at alle vores større 
strategiske leverandører underskriver manualen og derved 
garanterer, at de overholder miljømæssige og etiske krav i  
deres produktion af tekstiler til os, samt at vi stiller krav om,  
at menneskerettigheder og antikorruption bliver overholdt i 
henhold til principperne.

Vi besøger vores strategiske leverandører én gang årligt eller 
efter behov. Sammen evaluerer vi samarbejdet og gennemgår 
potentialet for nye bæredygtige tiltag. Vi er gået i gang med at 
indkredse et mindre udvalg af større strategiske samarbejds-
partnere frem for mange små. Derved opnår vi større økono-
miske fordele, og samtidig får vi et bedre overblik over vores 
leverandørstyring.    

Hvis nye leverandører ikke opfylder kravene i vores ”Code of 
Conduct for Suppliers Manual”, laver vi en konkret handlings-

plan i samarbejde med leverandørerne, som skal efterleve  
vores krav inden for 24 måneder efter underskrivelsen.  
Såfremt en leverandør ikke er i stand til at imødekomme kra-
vene, ønsker vi ikke et samarbejde.

Ansvarlighed bag valget af tekstiler
Allerede i indkøbsfasen tænker vi over, hvilken miljøeffekt 
tekstilerne har. Dette er et af kravene i vores ”Code of Conduct 
for Suppliers Manual”.

Heri kræver vi bl.a., at vores leverandører altid skal kunne til-
byde tekstiler certificeret med OEKO-TEX Standard 100, som 
er en garanti for, at produktet er kontrolleret for indhold af 
sundhedsskadelige kemikalier.  

Derudover kræver vi, at leverandører til DFD lever op til kravene 
i Business Social Compliance Initiative (BSCI). BSCI er en for-
retningsdrevet platform, som arbejder for at fremme handel 
og sociale forbedringer i leverandørkæden. BSCI-medlemmer 
fremmer gennem deres arbejde et fælles monitorerings- og 
leverandørudviklingssystem.

UDDRAG AF VORES POLITIK FOR 
LEVERANDØRSAMARBEJDE

• Vi vil modarbejde alle former for korruption og 
 bestikkelse. Vi vil sikre overholdelsen af menneske-
 rettigheder i vores virksomhed og hos vores 
 leverandører
• Vi vil fremme samfundsansvar i vores værdikæde

Der er store potentialer i genanven-

delse af de mange hoteltekstiler, 

og det er det, vi bl.a. ser nærmere  

på. For os er det et klart fokus, at  

vi skal kunne erstatte produkter,  

som vi ellers ville have indkøbt fra  

ny med mere bæredygtige løsninger.  

På den måde bliver det både konkret,  

meningsfuldt og i sidste ende også 

en bedre forretning.”

Mireille Jakobsen, 
CSR-chef, BC Hospitality Group 

”
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VERDENSMÅL 12 SÆTTER FOKUS PÅ ANSVARLIGT 

FORBRUG OG PRODUKTION, OG ER ET AF DE 

OMRÅDER, SOM VI VIL KOMME TIL AT ARBEJDE 

ENDNU MERE MED I 2020. 

Dels træder et EU-affaldsdirektiv i kraft pr. 1. januar 2025, 
som stiller krav til, at al tekstilaffald bliver sorteret fra øvrigt 
affald med henblik på genanvendelse, dels oplever vi en større  
efterspørgsel fra vores kunder om genanvendelse af kasse-
rede tekstiler som en del af vores løsninger til dem.    

Vi oplever således allerede et tættere samarbejde med kun-
derne om upcycling af deres kasserede tekstiler. Med det nye 
samarbejde med LEFTOVER får vi et større overblik over de 
tekstiler, vi kasserer, og derved vil vi i højere grad end tidligere 
kunne spore eventuelle fejlkassationer. Samtidig forventer vi, 
at vi i 2020 får konkrete tal på, hvor mange af vores tekstiler 
der går til genanvendelse.

Bortskaffelse som en sidste udvej
Der kan være mængder af tekstiler, som er svære at genan-
vende eller genbruge på ansvarlig vis. Det drejer sig bl.a. om 
uniformer og arbejdstøj med logo på, hvor vi har et ansvar og 

et hensyn at tage over for vores kunder. De skal kunne være 
sikre på, at tøj med deres navn eller logo ikke bliver brugt i 
sammenhænge, de ikke ønsker at blive forbundet med. 

Det er vigtigt for os, at genbrug eller genanvendelse af teksti-
lerne giver mening, så vi ikke blot sender affald videre. I nogle 
tilfælde vil forbrænding være det mest ansvarlige valg, hvis 
genanvendelse vil kræve for mange ressourcer af økonomisk, 
miljømæssigt og social karakter. Vi vil i 2020 arbejde med 
at finde konkrete løsninger, som muliggør genanvendelse  
eller genbrug af de tekstiler, der i dag er vanskelige at arbejde  
videre med. Et konkret tiltag i den forbindelse er at skjule eller 
fjerne logoer på tøj, og det startede vi på i 2019.

Partnerskaber med handling
Som beskrevet i rapporten kommer DFD’s samfundsansvar til 
udtryk gennem en bred vifte af initiativer på både centralt og 
lokalt niveau. 

Det kræver en fælles indsats at komme fra ord til handling på 
vores vej mod en mere bæredygtig udvikling. Vi vil ikke kunne 
løfte ansvaret alene, og derfor arbejder vi aktivt med verdens-
mål 17, der omhandler partnerskaber. Dette er nævnt løbende 
i rapporten. 

FREMTIDENS 

PARTNERSKABER 

OM BÆREDYGTIG 

UDVIKLING

CASE 
OFFENTLIGT UDBUD SÆTTER FOKUS PÅ 
BÆREDYGTIGHED I FÆLLESSKAB

I 2019 startede DFD en ny aftale om vask og levering af 
tøj til 10 sjællandske kommuner som en del af Fælles-
udbud Sjælland (Odsherred, Kalundborg, Holbæk, Lejre, 
Greve, Ringsted, Sorø, Faxe, Slagelse, Guldborgsund). 
Centralt i aftalen er et fokus på service, samarbejde og 
bæredygtighed. 

I udbuddet var der bl.a. et krav om, at tøjet fra den tidli-
gere aftale så vidt muligt skulle genanvendes. Dertil ud-
arbejdede vi et idékatalog med forslag til, hvordan kom-
munerne kunne bruge det aflagte tøj. Lejre Kommune 
var en af de kommuner, der takkede ja til tøjet. Flere sko-
ler, institutioner og aktivitetscentre for seniorer modtog 
dele af det det aflagte arbejdstøj, som blev forvandlet til 
muleposer, nålepuder eller andre kreative forslag.  

I Lejre Kommune er vi optaget af 

bæredygtighed og FN’s Verdensmål, 

også i forbindelse med indkøb. 

Samtidig har vi et vedvarende fokus 

på, hvordan vi kan omdanne affald 

til nye ressourcer. Derfor varmer 

det mit borgmesterhjerte at se, 

hvordan det kasserede arbejdstøj 

nu får nyt liv.” 

Carsten Rasmussen, 
Borgmester i Lejre Kommune

”
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SOCIAL ANSVARLIGHED 

I VORES ARBEJDE MED SAMFUNDSANSVAR ER 

MENNESKER ET VÆSENTLIGT OMDREJNINGSPUNKT. 

Respekten for menneskerettigheder gør sig gældende både 
over for vores egne medarbejdere og de mennesker, vi samar-
bejder med. Afsnittet her indeholder en redegørelse for vores 
arbejde med:  

• Respekt for menneskerettigheder (nationalt og lokalt)
• Sociale forhold og medarbejderforhold

Lokale samarbejder med jobcentrene
Vores vaskerier er fordelt over hele Danmark, og vi ønsker at 
bidrage aktivt til de lokalsamfund, vi er til stede i. Det er po-
sitivt for samfundet, at vi oplever en lav ledighed; men det 
betyder, at vi grundet besvær med at rekruttere arbejdskraft, 
særligt i geografiske udkantsområder, må tænke i nye baner. 

I DFD har vi derfor udvidet vores samarbejde med kommuner-
nes jobcentre, og gennem løbende dialog afdækker vi gen-
sidige behov og muligheder. Hvor kommunerne kan stå med 
borgergrupper, der er uden for arbejdsmarkedet, kan vi ved 
hjælp af opgavetyperne på vaskerierne tilbyde muligheder for 
praktikforløb, løntilskud, fleksjob, IGU-forløb mm. 

Dette foregår ofte ved, at vi ser på de enkelte opgaver på 
vaskerierne frem for at tænke i hele stillinger, og derved kan 
vi indrette særlige forløb. Vores ledere har efterhånden god 
erfaring med disse forløb og har opbygget gode samarbejder 
med mange jobcentre. 

2025
AMBITION

35 % af alle virksom-
hedspraktikker skal 
resultere i ordinære

 jobs

UDDRAG AF VORES POLITIK 
OG RETNINGSLINJER FOR LOKALT 
SAMARBEJDE

• Vi vil styrke lokalsamfundene gennem målrettet 
 samarbejde med jobcentrene om rekruttering

I vores fortsatte udvikling af samarbejdet med landets kom-
muner vil vi fremadrettet sikre, at vi får udarbejdet formelle 
skriftlige partnerskabsaftaler med alle jobcentrene i de kom-
muner, hvor vi har vaskerier. Dette skal sikre en endnu tættere 
dialog omkring rekruttering af nye medarbejdere mellem det 
lokale jobcenter og det lokale vaskeri. 

Offentlig-private partnerskaber
Mange af de sociale udfordringer, vi som samfund står over for, 
er oplagte at løse i tætte offentlig-private partnerskaber, hvor 
hver part bidrager med sine kompetencer, og det skaber gode 
resultater. Det kan vi se af de projekter, vi har været med i.

Succesen er tredelt, og kommer både os, kommunen og de 
personer, der igen finder glæde ved at gå på arbejde, til gode. 
De af vores medarbejdere, som oprindeligt kom fra jobcentre-
ne, er ofte loyale medarbejdere, som bliver hos os i mange år. 
Vi oplever også, at de er ambassadører for DFD og anbefaler 
vores arbejdsplads til andre, bl.a. fordi de selv har fået chancen 
på en tilskudsordning og efterfølgende er blevet fastansat. 

Som virksomhed har vi oplevet udfordringer med denne gruppe af kvinder, 

fordi mange af dem aldrig har haft et arbejde. Almindelige ting som det at 

tage sin vielsesring af, fordi vi er i en produktionsvirksomhed, er for mange 

svært at forholde sig til. Bydelsmødrene er med til at bygge bro mellem 

kvinderne og os som virksomhed ved at agere mentor for kvinderne.

Charlotte Würtz, 
Produktionsleder på DFD’s vaskeri i Skovlunde

om projektet ”Kvinder i job.

”

CASE 
PILOTPROJEKTET ”KVINDER I JOB” INSPIRERER 
FONDEN FOR SOCIALE INVESTERINGER

I 2019 fik det tværgående pilotprojektet ”Kvinder i job” 
under Fonden for Socialt Ansvar for alvor fart på i DFD. 
Projektet indgik som case i sidste års CSR-rapport, og  
siden da har det udviklet sig yderligere. Tredje forløb 
blev startet op i slutningen af 2019 og er fortsat i 2020.  
Samarbejdspartnerne er stadig Frederiksberg Kommune 
og Fonden for Socialt Ansvars frivilligindsats Bydels-
mødre. DFD har i alt haft 49 kvinder med i projektet i de 
tre forløb. 8 indvandrerkvinder har været i praktik hos 
DFD, og derud af er 4 blevet ansat.

I 2019 blev projektet hædret med en nominering til CSR 
People Prize, og i den sammenhæng blev det besluttet, 
at projektet vil blive det første program under den ny-
stiftede fond, Fonden for Sociale Investeringer (FSI). 



2016 2017

120
100

80
60
40
20

0

% SYGEFRAVÆR – INDEX

2018 2019

24 25

MÅLRETTEDE INDSATSER SIKRER ALLE 

MEDARBEJDERE ET GODT ARBEJDSMILJØ, OG VI 

HAR IMPLEMENTERET ARBEJDSMILJØLEDELSES-

SYSTEMET OHSAS 18001, SOM DFD ER 

CERTIFICERET EFTER.

Vores politikker og retningslinjer for medarbejdere og arbejds-
forhold følger de gældende standarder og niveauer for vores 
brancheområde ”Erhvervsvaskeriernes Branchestandard”, 
som er udarbejdet i samarbejde med Teknologisk Institut og 
Brancheforeningen for Vask- og Tekstiludlejning. 

Vores arbejdspladsvurdering (APV) er et centralt værktøj i  
vores forebyggelsesarbejde. Vi tror på, at et godt forebyg-
gende arbejde er med til at sikre en virksomhedskultur med et 
sundt fysisk og psykisk arbejdsmiljø.

Det skal være sikkert at gå på arbejde
Det fysiske arbejdsmiljø vedrører vores medarbejderes sikker-
hed og forebyggelse af fysisk nedslidning. Helt grundlæggen-
de skal det være sikkert at gå på arbejde, uanset om arbejdet 
bliver udført på et kontor eller i produktionen. 

Alle kontorarbejdspladserne i DFD er indrettet med hæve-/
sænkeborde, som opfodrer til skiftende arbejdsstillinger i løbet 
af arbejdsdagen. På vaskerierne er produktionsmiljøet præget 
af manuelt og ensidigt arbejde, hvorfor vi arbejder med aktiv 
forebyggelse af nedslidning og arbejdsskader. 

UDDRAG AF VORES POLITIK 
ARBEJDSMILJØPOLITIK

• Vi vil sikre, at alle medarbejdere udnytter 
 deres kompetencer bedst muligt uanset deres 
 udgangspunkt
• Vi vil i alle afdelinger sikre et godt og sundt 
 arbejdsmiljø. Vi anerkender, at vores medarbejdere 
 er hele mennesker, og vi vil hjælpe med at skabe en 
 sund sammenhæng mellem arbejds- og privatliv
• Vi stræber efter at give alle medarbejdere 
 udviklingsmuligheder i relation til deres funktion 
 gennem efter- og videreuddannelse
• Vi ønsker at fremme en mangfoldig arbejdsstyrke 
 på tværs af funktioner og niveauer i virksomheden

SIKKERHED, TRYGHED OG 

VELVÆRE PÅ ARBEJDSPLADSEN 

Konkrete indsatser i den forbindelse er
• Rotationsplaner ved mange funktioner i produktionen
 Der skiftes efter hver pause
• Højeste arbejdstid pr. funktion er tre timer
• Adgang til sikkerhedsmanualer på skrift og ofte også 
 visuelt

I 2019 lå antallet af arbejdsskader, der har medført fravær,  
på 42. Dette tal vil vi arbejde på at reducere i 2020. 

Det skal være trygt at gå på arbejde
Det psykiske arbejdsmiljø handler om, at arbejdsmiljøet for 
den enkelte medarbejder, uanset niveau eller anciennitet i 
virksomheden, skal være trygt. Dette indebærer størst mulig 
tryghed i ansættelsen, ingen mobning, åben og ærlig kommu-
nikation samt en stærk kultur. 

DFD er sammensat af forskellige faggrupper, og forretningen 
er afhængig af, at alle grupper har et godt samspil. Derfor er 
ledelsesstrukturen åben og flad, hvilket giver et tæt sammen-
hold på tværs af organisationen. Indsatserne for oprethold- 
else af en høj trivsel finder sted både centralt og lokalt  
gennem:

• Grundig introduktion og modtagelse af nye medarbejdere
• Trivselssamtaler på afdelings-, team- og individniveau 
• Konstruktiv dialog ved sygefravær, hvor den nærmeste 
 leder initierer en sygesamtale

Udviklingen i sygefraværet viser en stigning i fraværsprocen-
ten, men sammenligner vi med det generelle billede af syge-
fravær i servicebranchen, som ligger på 3,3 % (DI), ligger vi med 
3,4 % tæt op ad den gennemsnitlige sygefraværsprocent. 
Dette anser vi som værende acceptabelt, men vi vil arbejde 
målrettet med at forbedre dette tal i 2020.
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Godt arbejdsmiljø – også hos kunderne 
Også i vores løsninger til kunderne har vi fokus på at kombi-
nere et godt arbejdsmiljø med bæredygtighed. Et eksempel på 
dette er vores rengøringssystem Viima, som med et ergono-
misk design reducerer brugernes arbejdsbelastning. 

Derudover fremstilles mopperne og kludene ved brug af en 
mikrofiberteknologi, der minimerer forbruget af vand væsent-
ligt og samtidig gør rengøringsmidler overflødige i de fleste 
tilfælde. 

CASE 
VIIMA ER RENGØRING UDEN RENGØRINGSMIDLER 
– KUN MINIMALT BRUG AF VAND

Viima er bæredygtigt hele vejen rundt, idet besparelserne 
udmønter sig både på det miljømæssige, økonomiske og 
sociale område. De miljømæssige besparelser opnås ved 
et mindre forbrug af vand, rengøringsmidler og energi. Det 
har en direkte effekt på økonomien, hvor udgiften til energi, 
vand og rengøringsmidler falder væsentligt. De sociale be-
sparelser og fordele for brugerne kommer gennem færre 
vrid af klude og mopper, regulerbare teleskopstænger og 
mindre brug af rengøringsmidler. 

I KONKRETE TAL BETYDER VIIMA

• Antal Viima-brugere i 2019: 4.400
• Vand: under forudsætning af, at hver bruger 
 før anvendte 10 liter 
 vand pr. dag ved konventionel rengøring, og de nu 
 er nede på 3 liter: 
 En årlig besparelse på 9.240 m2 vand pr. år
• Kemi: Mikrofiberteknologi reducerer brugen af 
 rengøringsmidler 
 fra tidligere: ca. 79,2 ton pr. år til nu ca. 15,84 ton pr. år
• Ergonomi: Lav friktion på mopper og klude reducerer 
 arbejdsbelastningen med 35 %

I Welfare Tech arbejder vi for at bringe vores medlemmer sammen 

i partnerskaber, der kan bidrage til bæredygtig udvikling og bedre 

velfærdsteknologi. Det er af stor betydning med et medlem 

som DFD, der både tænker og handler visionært inden for bære-

dygtig rengøring i bl.a. kommunerne. Der er brug for stærke 

first movers, som sætter dagsordenen på tværs af offentlige 

og private skel”. 

Krista Ebsen Blaabjerg, 
Medlemsservice- og kommunikationschef, 
Welfare Tech om DFD Viimas medlemskab 
af den nationale klynge

”
FORBEDRET MILJØ OG ARBEJDSMILJØ 

HOS VORES KUNDER



28 29

VI STØTTER AKTIVT OP 

OM INTEGRATION OG 

SOCIAL ANSVARLIGHED 

I DFD ER DER REPRÆSENTERET 59 FORSKELLIGE 

NATIONALITETER BLANDT VORES MEDARBEJDERE. 

EN STOR DEL AF VORES MEDARBEJDERE HAR 

ENTEN FLYGTNINGE- ELLER INDVANDRERBAGGRUND 

ELLER KOMMER FRA ET RESSOURCEFORLØB VIA 

KOMMUNERNES JOBCENTRE.  

Den brede mangfoldighed er opstået på baggrund af vores 
rekrutteringsbehov, og vi oplever, at denne mangfoldighed af-
føder en stolthed blandt vores medarbejdere, fordi de er med 
til at løfte et samfundsansvar ved at bidrage til integration og 
indslusning af personer på kanten af arbejdsmarkedet. 

Det ligger os meget på sinde at støtte op om projekter og ini-
tiativer, der styrker mulighederne og vilkårene for integration 
og indslusning på arbejdsmarkedet for personer, der befinder 
sig på kanten af arbejdsmarkedet. 

Vi vil desuden som virksomhed gerne gå forrest med gode  
eksempler/initiativer og derigennem inspirere andre virksom-
heder til at gøre det samme. I 2019 var vi med til at præge 
samfundsdebatten med konkrete eksempler fra vores virke-
lighed. 

DFD er repræsenteret i relevante advisory boards
• Cabi’s advisory board om social ansvarlighed
• Medlem af den strategiske styregruppe for 
 Bydelsmødrene under Fonden for Socialt Ansvar
• Tovholder på Diversitetsklyngen hos CORO, Co-lab
• DI’s Soundingboard for mangfoldighed 
• DFD er repræsenteret i bestyrelsen for Foreningen 
 Nydansker

INDBLIK I DEBATTER, HVOR VI HAR DELT 

VORES ERFARINGER OG VIDEN

• Debatten på DR2 om DFD’s syn på integration 
 af flygtninge i Danmark  
• Integrationsdebat imellem vasketøjet om flygtninge 
 – set fra en virksomheds perspektiv
• Radikale Venstre holdt pressemøde om den nye 
 finanslov på et af DFD’s vaskerier – med fokus 
 på flygtninge 
• DFD’s CSR-chef blev af daværende integrations-
 minister Inger Støjberg udpeget til at sidde med i 
 Rådet for Etniske Minoriteter, REM
• DFD har siden 2017 deltaget på Folkemødet i 
 debatter omhandlende integration og social 
 ansvarlighed
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STÆRKE KOMPETENCER 

SIKRER ØGET TILFREDSHED 

OG LOYALITET 

I DFD ER DER EN HØJ ANCIENNITET BLANDT 

MEDARBEJDERNE, OG DET GÆLDER PÅ ALLE 

NIVEAUER I VIRKSOMHEDEN. 

Sådan vil vi gerne fortsætte, og derfor investerer vi løbende i 
vores medarbejdere gennem uddannelse. 

Eksterne og interne kurser
• Lederkursus
• Kerneværdikursus
• Værdi360-kursus.

Løbende efteruddannelse
• HD
• Industrioperatør
• Vaskeriteknikker 
• EU-chaufføruddannelse
• EGU 
• IGU 

Kompetenceudvikling og fastholdelse af medarbejdere 
I 2020 vil vi fortsætte vores arbejde med mangfoldighed og 
socialt ansvar med henblik på at sikre et godt rekrutterings-
grundlag på tværs af hele koncernen. Derudover vil vi i højere 
grad arbejde med kompetenceudvikling af vores medarbej-
dere gennem en større kortlægning af de kompetencer, som 
vi i dag har. 

Vi har en formodning om, at der er et særligt potentiale for at 
løfte og udvikle de faglige kompetencer blandt produktions-
medarbejderne. Indsatsen vil være i form af sprogundervisning 
eller faglig opkvalificering og vil gælde vores produktionsmed-
arbejdere med en anciennitet på minimum 6 måneder.  

Opkvalificering og kompetenceløft skal bidrage til at fastholde 
vores medarbejdere, og det falder godt i tråd med verdensmål 
8, der omhandler skabelsen af anstændige jobs.  

Management Trainee-program i DFD
I DFD har vi vores eget Management Trainee-program, som 
har til formål at udvikle fremtidens talenter i virksomheden. 
Programmet introducerer unge mennesker, der kommer  
direkte fra en uddannelsesinstitution, til vores branche og til 
erhvervslivet generelt. Alle Management Trainees kommer 
rundt i forskellige afdelinger i virksomheden, og derigennem 
får de et indblik i opgavetyperne. I 2020 vil vi udvikle program-
met og koble alle Management Trainees på konkrete projekter 
af strategisk karakter – hvert af seks måneders varighed.  

ANTAL MANAGEMENT TRAINEES I 2019: 8 personer fordelt på 
4 kvinder og 4 mænd.

2025
AMBITION

100 % af vores produktions-
medarbejdere skal have 
gennemført en kompe-

tenceudvikling 
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DEDIKERET
• Gennem samarbejde og engagement løser vi 
 alle opgaver med konstruktiv energi og gensidig 
 respekt

NYTÆNKENDE
• Ved at inspirere hinanden til altid at undersøge, 
 om der er en bedre løsning, går vi nye veje

FORRETNINGSFOKUS
• Vores løsninger og handlinger skal skabe værdi 
 og være en god forretning for alle parter

ET FÆLLES VÆRDIGRUNDLAG ER MED TIL AT SKABE 

EN FÆLLES IDENTITET. 

Hvis vi skal lykkes med at leve op til vores samfundsansvar, 
er det afgørende, at vores medarbejdere er med til at løfte  
ansvaret. Heldigvis oplever vi, at der hos vores medarbejdere 
er en stolthed over at bidrage til, at vi som virksomhed er am-
bitiøs i forhold til vores samfundsansvarlige indsatser.

Vores kerneværdier er DNA’et i den ansvarlige ledelse, som er 
grundlaget for, hvordan vi træffer beslutninger i DFD. Kerne-
værdierne er med til at fastholde en fælles identitet for alle 
DFD’s medarbejdere på tværs af divisioner og afdelinger. Alle 
nye medarbejdere kommer på et kursus i kerneværdiernes  
betydning i hverdagen.  

Fælles ansvar
Vores kunder skal opfatte os som en værdiskabende og en-
gageret samarbejdspartner, der forstår og interesserer sig for 
deres forretning. Derfor har alle medarbejdere hos DFD ansvar 
for, at kerneværdierne efterleves i det daglige arbejde – internt 
såvel som eksternt i både holdning og handling.

Sikrer virksomhedens udvikling
Fokus på kerneværdierne hjælper os til at sikre, at vi driver en 
virksomhed, der er kendetegnet ved fremdrift, initiativ og for-
ståelse for, hvad der er vigtigt for vores kunder. På den måde 
er kerneværdierne med til at skabe og fastholde en stærk og 
unik position på et konkurrencepræget marked.

KERNEVÆRDIER 

ER FORANKRET 

I LEDELSE OG HOS 

MEDARBEJDERNE 
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I DFD VIL VI BIDRAGE TIL BEGRÆNSNINGEN AF DE 

KLIMAEFFEKTER, VERDEN OPLEVER.

Det sker gennem en målrettet miljøindsats, der er defineret ud 
fra internationale retningslinjer og politikker. I følgende afsnit 
gør vi rede for vores indsats inden for: 

• MILJØ- OG KLIMAPÅVIRKNING

Vores daglige miljøarbejde bygger på ISO-standarden 14001, 
som er internationalt anerkendt inden for miljøledelsessyste-
mer. Vores forvaltning af de ressourcer, vi bruger, starter med 
”god husholdning”. I det daglige arbejde betyder det, at vi spa-
rer på ressourcer som vand, energi, gas, vaskekemi og diesel. 
Dette er samtidig et led i vores bestræbelser på at begrænse 
klimaeffekterne af vores handlinger. 

Målrettet miljøindsats i alle produktionsprocesser
Vask og logistik påvirker i sagens natur miljøet, men vi arbejder 
på alle vores vaskerier kontinuerligt med at reducere vores for-
brug af vand, energi og vaskekemi uden at gå på kompromis 
med vaskekvaliteten.  

Vejen til reduktion af vand- og energiforbrug på vaskerierne 
kan være forskellig fra afdeling til afdeling. Det individuelle 
branchefokus betyder, at der kan være forskellige hensyn at 
tage i produktionen, og det tager vi højde for. Reduktionerne 
vil ske inden for rammerne af hhv. ISO 14001 og Svanemærk-
ningen. 

Vi kan se på udviklingen, at vores samlede vandforbrug er  
steget siden 2018, men vi holder os inden for en rimelige 
ramme, jf. Svanemærkningens krav. Dermed er der et forbed-
ringspotentiale, og vi igangsatte allerede i slutningen af 2019 

2025
AMBITION

20 %-reduktion af vores 
vand- og energi-

forbrug.

et større strategisk arbejde for at reducere det samlede vand-
forbrug. 

Løbende kontrol med spildevandet
I vaskeprocesserne udleder vi spildevand; men den nøje dose-
ring og kontrol med vaskekemien sikrer en positiv udvikling af 
spildevandskvaliteten. Vi måler temperatur, pH-værdi og led-
ningsevne af både spildevand og skyllevand. 

Teknologisk Institut kontrollerer regelmæssigt disse målinger, 
og et akkrediteret miljølaboratorium analyserer spildevands-
prøver fra alle vores vaskerier. Det er med til at sikre, at vi ikke 
belaster miljøet unødigt. 

Svanemærket er et kvalitetsstempel 

for os. Vi kan derved forsikre vores 

kunder om, at det, vi gør, er ansvar-

ligt over for miljøet. Som en del af en 

ansvarlig virksomhed, skal vi selvføl-

gelig også til industrien kunne tilbyde 

bæredygtige løsninger, der er miljø-

mæssigt ansvarlige.”  

Freddy Køppen,
Divisionsdirektør i DFD Industri

”

UDDRAG AF VORES MILJØPOLITIK

• Vi ønsker at drive en ansvarlig forretning med 
 mindst muligt aftryk på miljøet. Vi beskytter 
 de naturlige ressourcer, der omgiver os, for at 
 sikre rent drikkevand og et godt miljø til vores 
 efterkommere
• Vi vil kontinuerligt mindske vores miljøbelastninger
• Vi vil reducere vores affaldsmængde gennem 
 forebyggelse, reduktion og genbrug
• Vi vil reducere vores energi-, vand- og diselforbrug
• Vi vil implementere nye kemikoncepter, der sikrer 
 en skånsom behandling af tekstiler og en minimal 
 påvirkning af vandmiljøet

MILJØ



Tallene viser udviklingen i vaskeriernes samlede vandforbrug. 
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Vores CO2-opgørelse dækker over gasforbrug, el og rumvarme. 

Tallene viser det samlede energiforbrug fra alle vores vaskerier. Brændstofforbruget dækker levering og afhentning af vasketøj 
hos vores kunder.
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VI FØRER LØBENDE KONTROL MED VORES 

FORBRUG AF VASKEKEMI, OG VI OPTIMERER 

VORES VASKEPROGRAMMER I TAKT MED 

UDVIKLINGEN AF NYE OG FORBEDREDE 

KEMIKONCEPTER. 

Et eksempel på, hvordan vaskekemien optimerer processerne, 
er, at vi har indført flere vaske ved lavere temperaturer. Det 
reducerer vores energiforbrug, og indledende undersøgelser 
viser desuden, at det også har en positiv effekt på tekstiler-
nes holdbarhed. Vi vil løbende arbejde med denne type af op-
timeringer. 

Vi kan se en mindre stigning i vores energiforbrug fra 2018 til 
2019, men vi holder os inden for en rimelig ramme, jf. Svane-
mærkningens krav. Ligesom med vores vandforbrug har vi 
også sat strategisk fokus på at reducere det samlede ener-
giforbrug. 

Optimeret ruteplanlægning gavner miljøet 
De miljørettede initiativer omfatter også optimering af vores 
kørselsruter og en samlet reduktion af både dieselforbrug og 
CO2-udledning. 

I den daglige ruteplanlægning bestræber vi os altid på at fylde 
bilerne mest muligt; lastbilerne er lastede med rent vasketøj 
på vej ud til kunden og tager i samme ombæring det snavsede 
tøj med tilbage til vaskeriet. Dermed kører vi stort set aldrig 
med tomme biler.  

Øvrige tiltag inden for miljørigtig kørsel:
• Alle last- og varebiler indkøbes efter nyeste euronorm
• Alle vores chauffører uddannes i miljørigtig køreteknik
• Rådgivning af kunder om færrest muligt ugentlige 
 leveringer
• I 2020 vil vores vaskeri i Roskilde udskifte to af deres
 almindelige varebiler med el-biler

I 2019 startede vi implementeringen af et nyt ruteplanlæg-
ningssystem på vores vaskerier i Hadsten og Roskilde. Resul-
taterne er foreløbigt positive, og vi forventer at kunne optime-
re vores ruteplanlægning med en mere miljøeffektiv logistik til 
følge. Arbejdet fortsætter i 2020, hvor systemet gradvist vil 
blive udrullet til vores øvrige vaskerier.  

MÅLRETTET MILJØINDSATS 

BEGRÆNSER KLIMAEFFEKTERNE
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VORES CERTIFICERINGER ER VORES KUNDERS 

SIKKERHED FOR EKSTERN DOKUMENTATION 

OG OPFØLGNING. 

Med certificeringerne får vi en række redskaber til løbende at 
forbedre os på de konkrete områder, og de er en garanti for, at 
vi overholder de høje krav i branchen. Løbende audits sikrer os 
regelmæssigt modspil fra eksternt hold til den måde, vi driver 
forretning på samt, at vi hele tiden udvikler og forbedrer os. 

Derudover er vores afdelinger – afhængigt af 
markedssegment – certificeret inden for
• Fødevaresikkerhed (ISO 22000)
• Hygiejne (DS2450/2451-8)
• Kvalitetsledelse (ISO 9001)

CERTIFICERINGER 

ER EN GARANTI 

FOR VORES KUNDER  

SVANEMÆRKET 

TEKSTILSERVICE 

SVANEMÆRKET ER MED TIL AT FREMME 

CIRKULÆR ØKONOMI GENNEM BÆREDYGTIGT

FORBRUG.  

11 af vores vaskerier har en certificering i ”Svanemærket Teks-
tilservice”, og det stiller krav til hele produktets livscyklus fra 
råvarer til produktion, brug, bortskaffelse og recirkulering. 

Vores vaskerier i Lyngby, Roskilde, Skovlunde, St. Heddinge, 
Maribo, Odense, Aalborg, Vejen, Herning, Kolding og Hadsten 
er alle svanemærkede. 

Opgradering af Svanemærket er et mål
Den løbende udvikling af Svanemærket skær-
per kravene til at kunne opnå og beholde en 
svanemærkning, og det er med til at skubbe os 
i en bæredygtig retning, hvor vi særligt bidrager 
til verdensmålene 6 og 12. 

I slutningen af 2019 fik vores vaskeri i Hadsten den nyeste 
version af Svanemærket. Forventningen er, at de øvrige svane-
mærkede vaskerier gradvist vil overgå til Svanemærkets nye 
version i 2020, og i løbet af 2021 er ambitionen, at alle vaske-
rier skal være svanemærkede.

I forbindelse med overtagelsen af vaskeriet i Vejle, som del af 
en ny kontrakt, igangsatte vi processen med at få svanemær-
ket dette vaskeri. Vaskeriet blev svanemærket i januar 2020.  

Svanemærket tekstilservice har følgende fordele:
• Ingen parfume eller optisk hvidt i vaskekemien
• Ingen hormonforstyrrende stoffer i vaskekemien
• Optimeret kemidosering
• Reduceret el- og vandforbrug i alle processer
• Affaldssortering, herunder genanvendelse 
 eller miljørigtig bortskaffelse
• Chauffører uddannet i miljørigtig kørsel

CASE 
DET NÆRMESTE VASKERI 
ER IKKE ALTID DEN MEST 
MILJØVENLIGE LØSNING

DFD’s vaskerier er fordelt i hele landet, og 
da de alle er branchespecifikke, vil det 
ikke altid være et vaskeri i lokalområdet, 
der betjener en given kunde. Dette bety-
der, at vasketøjet nogle gange kommer 
ud på en længere køretur; men det kan 
sagtens give mening ud fra en miljøbe-
tragtning, hvis vaskeriet er svanemær-
ket. Lisbeth Engel Hansen, kriteriechef i 
Miljømærkning Danmark, forklarer:

”Det skyldes, at energiforbruget til trans-
port kun udgør en meget lille del - ca. 5 % 
– af det samlede energiforbrug, når man 
ser på hele livscyklus for tøjvask som ser-
viceydelse. Det største miljøaftryk er at 
finde på selve vaskeriet. 

Omkring 80 % af energiforbruget er 
nemlig koblet til vaskeriets processer. 
Dermed er det også på selve vaskeriet, 
at man kan opnå størst miljøeffekt ved 
at begrænse forbruget af energi, vand 
og kemikalier i forbindelse med vask 
og tørring – noget, som Svanemærket  
netop er med til at sikre med sine krav til 
vaskerier.”

VORES CERTIFICERINGER PÅ KONCERNNIVEAU
• Arbejdsmiljø (OHSAS 18001)
• Miljøledelse (ISO 14001) 
• CSR - Samfundsmæssigt ansvar og lokal forankring 
 (DS 49001) (HQ) 

SA
M

FUNDSMÆSSIGT ANSVAR

DS 49001
DNV GL BUSINESS ASSURANCE DENMARK A/S
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